
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
LEI Nº 4864, DE 08 DE ABRIL DE 2014. 

Autoria: Vereadora Maria das Graças Gonçalves Oliveira 

Institui o Dia do Metodismo Wesleyano, na cidade de Taubaté. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Institui o Dia do Metodismo Wesleyano, para homenagear os cidadãos evangélicos membros das igrejas de 
origem Wesleyana. 
Art. 2º A data comemorativa do Dia do Metodismo Wesleyano será todo dia 24 do mês de maio. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
CLAUDIO ANTONIO MARQUES LUIZ 
Secretário de Turismo e Cultura 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 08 de abril de 2014. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 
LEI Nº 4865, DE 08 DE ABRIL DE 2014. 

Autoria: Vereador Carlos Roberto Lopes de Alvarenga Peixoto 

Inclui no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Taubaté o Congresso Fonte de Prodígios, 

pertencente à Igreja Missionária Fonte de Prodígios, realizado anualmente no mês de maio, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Passa a fazer parte do Calendário de Datas e Eventos do Município de Taubaté o Congresso Fonte de 
Prodígios, pertencente à Igreja Missionária Fonte de Prodígios, realizado anualmente no mês de maio. 
Art. 2º O Poder Executivo Municipal poderá apoiar, nos termos da Lei, o evento, inclusive autorizando o uso de 
espaços e bens públicos, para o evento e para a igreja, visando à preservação dos aspectos culturais. 
Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
CLAUDIO ANTONIO MARQUES LUIZ - Secretário de Turismo e Cultura 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 08 de abril de 2014. 
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

DECRETOS 
DECRETO Nº 13304, DE 08 DE ABRIL DE 2014 

Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, áreas de terreno necessárias à melhoria do sistema viário 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 36.097/12, 

D E C R E T A: 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

Art. 1º  Ficam declaradas de utilidade pública, para fins de desapropriação, para melhoria de sistema 

viário, por via amigável ou judicial, áreas de terreno localizadas na Rua Helvino de Moraes e Avenida 

Padre Timóteo Correa de Toledo, Vila São José – Bairro Cavarucanguera,  assim descritas: 

“ÁREA 01: De propriedade de Gilberto W. Arenas Miranda, localizado na Avenida Padre Timóteo Correa 

de Toledo, Vila São José, Bairro do Cavarucanguera, nesta cidade, cadastrada nesta Prefeitura sob o BC 

nº 6.3.016.020.001. 

Área de terreno situada na Avenida Padre Timóteo Correa de Toledo, no seu lado de numeração ímpar, 

nesta cidade, com os seguintes rumos magnéticos e distâncias: Inicia-se no ponto A, marco zero da 

presente descrição, situado na esquina da Avenida Padre Timóteo Correa de Toledo, com a Rua Padre 

Carlos Correa de Toledo; daí segue até o ponto B com NW44º02’17” e 38,00m, confrontando com a Rua 

Padre Carlos Correa de Toledo; daí deflete à direita e segue até o ponto C com NE54º27’32” e 1,55m, 

confrontando com a propriedade de Regina Maria Aguiar Whitaker Raimond; daí deflete à direita e segue 

até o ponto D com SE42º44’12” e 37,81m, confrontando com a propriedade de Gilberto W. Arenas 

Miranda; daí deflete à direita e segue até o ponto A inicial com SW47º38’34” e 0,68m, confrontando com a 

Avenida Padre Timóteo Correa de Toledo, perfazendo no perímetro a cima uma área de 42,14m². 

ÁREA 02: De propriedade de Regina Maria Aguiar Whitaker Raimond, localizado na Rua Helvino de 

Moraes, Vila São José, Bairro do Cavarucanguera, nesta cidade, cadastrada nesta Prefeitura sob o BC nº 

6.3.016.001.001. 

Área de terreno situada na Rua Helvino de Moraes, no seu lado de numeração par, nesta cidade, com os 

seguintes rumos magnéticos e distâncias: Inicia-se no ponto B, ponto este situado a 38,00m do marco 

zero da presente descrição, localizado na esquina da Avenida Padre Timóteo Correa de Toledo, com a 

Rua Padre Carlos Correa de Toledo; daí segue até o ponto E com SW38º01’54” e 12,62m, confrontando 

com a Rua Padre Carlos Correa de Toledo; daí deflete à direita e segue até o  Ponto F com NW 42º44’12” 

e  131,45m, daí segue até o ponto G  e  em uma curva que se projeta à esquerda com raio de 

concordância de 9,00m e desenvolvimento de 14,55m, confrontando nestas duas linhas com a área 

remanescente de propriedade de Regina Maria Aguiar Whitaker Raimond; daí segue até o ponto H com 

NE44º35’34” e 32,46m, confrontando com a Rua Helvino de Moraes; daí segue até o ponto I em uma 

curva que se projeta à esquerda com raio de concordância de 9,00m e desenvolvimento de 14,13m; daí 

segue até o ponto C com SE42º44’12” e 131,11m, confrontando nestas duas linhas com a área 

remanescente de propriedade de Regina Maria Aguiar Whitaker Raimond; daí deflete à direita e segue até 

o ponto B inicial com SW54º27’32” e 1,55m, confrontando com a propriedade de Gilberto W. Arenas 

Miranda, perfazendo no perímetro acima uma área de 1.995,92m².” 

Art. 2º As áreas de que trata o artigo anterior estão caracterizadas na planta AD 2951-DES. 

Art. 3º As despesas com a execução do presente decreto, onerarão a verba orçamentária própria. 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

DENNIS MONTEIRO DINIZ - Secretário de Planejamento 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 08 de abril de 2014. 

EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 
DECRETO Nº 13305, DE 08 DE ABRIL DE 2014 

Revalida o prazo estabelecido no Artigo 3º do Decreto nº 12.981, de 11 de abril de 2013, que declara aprovado o 

projeto urbanístico do LOTEAMENTO RESIDENCIAL QUINTA DAS PALMEIRAS, no Bairro do Itapecerica 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 47.268/2010, 

D E C R E T A: 
Art. 1º   Fica revalidado por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de publicação do presente 

decreto, o prazo de que trata o Artigo 3º do Decreto nº 12.981, de 11 de abril de 2013, que dispõe sobre a 

aprovação do projeto urbanístico do Loteamento Residencial QUINTA DAS PALMEIRAS, para fins da 

efetivação do registro imobiliário no Oficial de Registro de Imóveis desta Comarca. 

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

DENNIS MONTEIRO DINIZ - Secretário de Planejamento 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 08 de abril de 2014. 

EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

PORTARIAS 
PORTARIA  Nº 987, DE 04 DE ABRIL DE  2014. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Tornar sem efeito a nomeação abaixo, nos termos do artigo 114 da Lei Complementar nº 001, de 04 de 

dezembro de 1990, em virtude do não provimento do cargo para o qual foi nomeado: 

NOME Cargo RG Portaria Publicação 

Gustavo Luis Pedreira Soares 

Médico Especialista - 

Pediatra 

27.078.149-3 nº 624, de 19/02/2014 21/02/2014 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 04 de abril de  2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 994, DE 07 DE ABRIL DE 2014. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e 
à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 12361/14, 
R E S O L V E: 
I - Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora Benedita 
Paulina de Campos, titular do cargo de Braçal, lotado na Secretaria de Serviços Públicos. 
II - A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelas seguintes médicas: Dra. Elisa Maria Decaroli, 
Dra. Kathia Sandoval Gasch e Dra. Margarida Maria Gagliotti Coppola. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 995, DE 07 DE ABRIL DE 2014. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e 
à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 14916/14, 
R E S O L V E: 
I - Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora Benedita 
Paulina de Campos, titular do cargo de Braçal, lotado na Secretaria de Serviços Públicos. 
II - A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelas seguintes médicas: Dra. Elisa Maria Decaroli, 
Dra. Kathia Sandoval Gasch e Dra. Margarida Maria Gagliotti Coppola. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 996, DE 07 DE ABRIL DE 2014. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e 
à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 15193/14, R E S O L V E: 
I - Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da servidora Gisleine de 
Lourdes Ignacio Santos, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, lotado na Secretaria de Educação. 
II - A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelas seguintes médicas: Dra. Elisa Maria Decaroli, 
Dra. Kathia Sandoval Gasch e Dra. Margarida Maria Gagliotti Coppola. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté 
à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal 

 
PORTARIA  Nº 997, DE 07 DE ABRIL DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 51.485/2013, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor Reinaldo de 

Jesus, titular do cargo de Braçal, lotado na Secretaria de Obras. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelas seguintes médicas: Dra. Káthia Sandoval Gasch, 

Dra. Elisa Maria Decaroli e Dra. Margarida Maria Gagliotti Coppola. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 07 de abril de 2014, 375º da fundação do Povoado e 369º da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

EDITAIS 
 
 

PROCESSO Nº. 18.320/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 153/13 
D E S P A C H O : Adjudico a prestação de serviço de locação de estantes, constante do 
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor 
total de R$ 5.300,00(Cinco mil, trezentos reais). 

 G.P., aos 04/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

 
 
 

PROCESSO Nº. 11.129/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 16/2013 – FNDE 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 77/2013 - FNDE 
D E S P A C H O :  Adjudico a aquisição de notebooks e impressoras multifuncionais, 
constante do presente processo, a favor da firma JOÃO ROBERTO DAVÓGLIO - EPP,  
no  valor  total   de  R$ 527.557,90 (Quinhentos e vinte e sete mil, quinhentos e 
cinquenta e sete reais e noventa centavos). 

G.P., aos 04/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

PROCESSO Nº. 18.971/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 127/13 
D E S P A C H O :  Adjudico a prestação de serviço de execução de serviços de 
recuperação dos componentes danificados dos prédios da Secretaria de Saúde, 
constante do presente processo, a favor da firma GUERRERO CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA - ME, no valor total de R$ 208.258,24 (Duzentos e oito mil, 
duzentos e cinquenta e oito reais e vinte e quatro centavos). 

 G.P., aos 07/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 18.695/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 12/14 
D E S P A C H O :   

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação nos termos do 
artigo 25, inciso III, do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 

firma FEDERAÇÃO PAULISTA DE GINÁSTICA, no valor total de R$ 4.773,00 

(Quatro mil, setecentos e setenta e três reais); 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 

Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Esportes e Lazer, para acompanhamento. 
G.P., aos 07/04/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 18.697/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 13/14 
D E S P A C H O :   

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos, em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação nos termos do 
artigo 25, inciso III do diploma legal, da Lei Federal nº. 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da 

firma JOSÉ DOS SANTOS COLARES DA SILVA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS - ME, 

no valor total de R$ 7.142,82 (Sete mil, cento e quarenta e dois reais e 

oitenta e dois centavos); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão de 

Autorização de Fornecimento; 

5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 
G.P., aos 07/04/14  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PREGÃO  Nº. 92/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 92/14, Aquisição de 
materiais de segurança (botinas, luvas, fita zebrada), com encerramento dia 24.04.14 às 08h30, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 08.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 95/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 95/14, Contratação de 
empresa especializada em prestação de serviço de monitoramento de pragas, com encerramento dia 
24.04.14 às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 
hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 08.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 97/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 97/14, Aquisição de 
ferramentas (jogo de chaves, alicate, maçarico, broca de aço, com encerramento dia 24.04.14 às 
08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 
14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada 
na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 08.04.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

PREGÃO  Nº. 102/14 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 102/14, Fornecimento de 
passagem aérea, com encerramento dia 24.04.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – 
centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e 
Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo 
site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 08.04.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 8 

 

PROCESSO Nº. 19.165/14/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 226/13 
D E S P A C H O : Adjudico a execução de serviços de recuperação dos componentes 
danificados para reforma das quadras poliesportiva da rede municipal de ensino, 
constante do presente processo, a favor da firma GUERRERO CONSTRUTURA E 
INCORPORADORA LTDA., no valor total de R$169.110,37 (Cento e sessenta e nove 
mil, cento e dez reais e trinta e sete centavos). 

            G.P., aos 04/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

PROCESSO Nº. 18.318/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 143/13 
D E S P A C H O :   Adjudico a prestação de serviço de sonorização, constante do 
presente processo, a favor da firma ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor 
total de R$30.170,00 (Trinta mil, cento e setenta reais). 

 G.P., aos 04/04/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

EXTRATOS 
 

DIVERSOS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

SECRETARIA DE SAÚDE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA MUNICIPAL 

 

“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 torna-se 

público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 

1.Razão Social: S & C Drogaria LTDA 

CPF/CNPJ: 08926473000711 

Logradouro: Rua Carneiro de Souza 58 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 1307 – Inutilização de Produto  

Data: 05/03/2014 

2. Razão Social: Caixa de Assistência dos Advogados de São Paulo 

CPF/CNPJ: 44692168001152 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 9 

 

Logradouro: Rua Quatro de Março 441 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 1308 – Inutilização de Produto 

Data: 06/03/2014 

3. Razão Social: Waldir Edson Monteiro Taubaté ME 

CPF/CNPJ: 03911977000159 

Logradouro: Av. Milton Alvarenga Peixoto 1036 Monção 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Açougue 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3820 – Advertência – Ref. AIF nº 1068 

Data: 20/01/2014 

4. Razão Social: A. P. A. Comércio Embelezamento Animal Ltda ME 

CPF/CNPJ: 07605361000100 

Logradouro: Rua Vereador Rafael Braga 591 – Santa Clara 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Veterinária 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3835 – Advertência – Ref. AIP nº 1819 

Data: 06/03/2014 

5. Razão Social: Antônio Moreira Mendes 

CPF/CNPJ: 30117523895 

Logradouro: Rua Imaculada Conceição 1090 – Fonte Imaculada 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Reciclagem 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3834 – Ref. AIF nº 1698 

Data: 27/02/2014 

6. Razão Social: Maria Benedita de Oliveira  

CPF/CNPJ: 02621345867 

Logradouro: Rua Comendador Guimarães Costa, 36 – Bosque da Saúde 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 10 

 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 2007 

Data: 12/03/2014 

7. Razão Social: Renan de Araujo  

CPF/CNPJ: 38384891877 

Logradouro: Av. Miguel Pistilli 205 – CECAP I 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Odontologia 

Lavratura de Auto de Infração nº 1319 

Lavratura de Auto de Infração nº 1320 

Data: 14/03/2014 

8. Razão Social: Olana Paulo Barbosa 

CPF/CNPJ: 141597178-10 

Logradouro: rua Salvador Varallo, 30 – Pq.Bonfim 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Estética 

Lavratura de Imposição de Penalidade nº 3949 - Advertência 

Data: 14/03/2014 

9. Razão Social: A. L. Fitness Ltda ME 

CPF/CNPJ: 08974455000110 

Logradouro: Av. Antonio Dia de Oliveira 1421 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Academia 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3964 – Multa – Ref. AIF nº 15204 

Data: 12/03/2014 

10. Razão Social: Tamires Freire Marcondes  

CPF/CNPJ: 37967892852 

Logradouro: Av. Estados Unidos 26 sl 02 – Jardim das Nações 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Fisioterapia 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 11 

 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3664 – Advertência – Ref. AIF 15243 

Data: 07/03/2014 

11. Razão Social: EWS Farma Com. De Produtos Farmacêuticos Ltda 

CPF/CNPJ: 12457668001385 

Logradouro: Av. Francisco Barreto Leme 955 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 1467 – Inutilização de Produto 

Data: 17/03/2014 

12. Razão Social: R. N. da Silva Ribeiro  

CPF/CNPJ: 08147461000101 

Logradouro: Rua José Marcelino dos Santos Jr 71 – Pq Ipanema 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Mercearia 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3959 – Advertência – Ref. AIF 725 

Data: 17/03/2014 

13. Razão Social: Ionice de S. Pestana Ótica ME 

CPF/CNPJ: 11661646000136 

Logradouro: Rua Jacques Félix 619 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Ótica 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3965 – Advertência – Ref. AIF nº 2016 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3967 – Advertência – Ref. AIF nº 2015 

Data: 19/03/2014 

14. Razão Social: Robson Gonçalves da Fonseca Taubaté ME 

CPF/CNPJ: 02111827000106 

Logradouro: Av. Cinderela 2025 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 1468 – Inutilização de Produto 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 12 

 

Data: 18/03/2014 

15. Razão Social: M. H. Lima e Oliveira Ltda ME 

CPF/CNPJ: 48693709000146 

Logradouro: Av. Dinora Pereira Ramos Brito 225 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Pátio de veículos apreendidos 

Lavratura de Auto de Infração nº 1748 

Data: 20/03/2014 

16. Razão Social: Ionice de S. Pestana Ótica ME 

CPF/CNPJ: 11661646000136 

Logradouro: Rua Jacques Félix 619 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Ótica 

Lavratura de Auto de Infração nº 2018 

Data: 20/03/2014 

17. Razão Social: Maiky Massaki Kamiya Restaurante 

CPF/CNPJ: 71707772000106 

Logradouro: Rua Quatro de Março 161 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 2020 

Lavratura de Auto de Infração nº 2010 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3960 – Suspensão venda / Fabricação de produto - Ref. 

AIF nº 2010 

Data: 21/03/2014 

18. Razão Social: Clinica Saint Germain Taubaté S/C Ltda 

CPF/CNPJ: 03130752000165 

Logradouro: Rua Venezuela 150 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Atividade de Atendimento Hospitalar (Dispensário de Medicamentos) 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 13 

 

Lavratura de Termo nº 915 – Inutilização de Produto 

Data: 21/03/2014 

19. Razão Social: A. L. Fitness Ltda ME 

CPF/CNPJ: 08974455000110 

Logradouro: Av. Antonio Dias de Oliveira 1421 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Academia 

Lavratura de Auto de Infração nº 2021 

Data: 24/03/2014 

20. Razão Social: Jandiro Alves dos Santos Filho 

CPF/CNPJ: 12209413877 

Logradouro: Av. Assis Chateaubriand 4545 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 1954 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3826 – Suspensão de venda/Fabricação produto – Ref. 

AIF nº 1954 

Data: 24/03/2014 

21. Razão Social: Samuel Souza Malaquias  

CPF/CNPJ: 01407344811 

Logradouro: Rua Emilio Winther 761 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 2051 

Lavratura de Auto de Infração nº 2052 

Data: 24/03/2014 

22. Razão Social: Comercial Almeida Pena Ltda 

CPF/CNPJ: 52790318000117 

Logradouro: Rua Major Monteiro Pato 111 - Monção 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 14 

 

Atividade: Distribuidora de Gás e Água 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3954 – Advertência – Ref. AIP nº 15136 

Data: 25/03/2014 

23. Razão Social: Churrascaria do Sul Ltda ME  

CPF/CNPJ: 72697261000113 

Logradouro: Av. Bandeirantes 1000 – Independência  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 39661 – Advertência – Ref. AIF nº 15183 

Data: 25/03/2014 

24. Razão Social: A. Moura & P. Silva Cafeteria ME 

CPF/CNPJ: 17050441000109 

Logradouro: Av. Dom Pedro I 71-81, lj 01 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Lanchonete 

Lavratura de Auto de Infração nº 1955 

Data: 21/03/2014 

25. Razão Social: G. L. Charleaux & Charleaux  

CPF/CNPJ: 52070042000100 

Logradouro: Rua Waldemar Bonelli 405 - CECAP 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Açougue 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3836 – Multa – Ref. AIF nº 1700  

Data: 19/03/2014 

26. Razão Social: Drogaria Novo Milênio Ltda ME 

CPF/CNPJ: 02664655000190 

Logradouro: Rua Halim Jose Abud 710 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 15046 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 15 

 

Data: 25/03/2014 

27. Razão Social: Sandro Alberto da Costa ME 

CPF/CNPJ: 05817286000116 

Logradouro: Av. Santa Luiza de Marilac 541 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 1956 

Data: 26/03/2014 

28. Razão Social: Waldemar Gonzaga Anselmo Padaria 

CPF/CNPJ: 16915692000138 

Logradouro: Av. Riciotti Paolicchi 44 - Bonfim 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Panificadora  

Lavratura de Auto de Infração nº 2053 

Data: 26/03/2014 

29. Razão Social: Maria Flavia dos Santos Azevedo Souza ME 

CPF/CNPJ: 05424076000168 

Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 294 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Otica 

Lavratura de Auto de Infração nº 2022 

Data: 26/03/2014 

30. Razão Social: Manipulário Farmácia de Manipulação Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 74670365000160 

Logradouro: Rua Dr Pedro Costa 118 - Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Farmácia de Manipulação  

Lavratura de Auto de Infração nº 1908 

Lavratura de Auto de Infração nº 15047 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 747 – Inutilização de Produto – Ref. AIF nº 15047 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 16 

 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 742 – Inutilização de Produto – Ref. AIF nº 1908 

Lavratura de Termo nº 1486 – Inutilização de Produto 

Lavratura de Termo nº 1469 – Inutilização de Produto 

Data: 26/03/2014 

31. Razão Social: Valeria A. Calderaro EPP 

CPF/CNPJ: 00790821000179 

Logradouro: Av. Dr João Batista O. Monteiro 519 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado  

Lavratura de Auto de Infração nº 2054 

Lavratura de Auto de Infração nº 15207 

Data: 26/03/2014 

32. Razão Social: Supermercado Shibata Ltda 

CPF/CNPJ: 48093892000110 

Logradouro: Av. Prof. Walter Thaumaturgo 1160 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Supermercado 

Lavratura de Auto de Infração nº 2009 

Data: 20/03/2014 

33. Razão Social: Edna Aparecida de Carvalho Mercearia ME 

CPF/CNPJ: 09062095000142 

Logradouro: Estrada do Pinhão 291 – Pq Piratininga  

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Mercearia 

Lavratura de Auto de Infração nº 1957 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3827 – Suspensão de venda – Referente ao AIF nº 1957 

Data: 27/03/2014 

34. Razão Social: Maiky Massaki Kamiya Restaurante 

CPF/CNPJ: 71707772000106 

Logradouro: Rua Quatro de Março 161 - Centro 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 17 

 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Termo nº 1436 – Liberação do Estabelecimento 

Data: 27/03/2014 

35. Razão Social: Universidade de Taubaté 

CPF/CNPJ: 45176153000122 

Logradouro: Av. Tiradentes 500, Bom Conselho 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Cantina 

Lavratura de Auto de Infração nº 2008 

Data: 27/03/2014 

36. Razão Social: Benedito Menino de Castro 

CPF: 25997107825 

Logradouro: Av. Santa Terezinha 478, Vila Albina 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Açougue 

Lavratura de Infração nº 2055 

Data: 27/03/2014 

37. Razão Social: Rogeria Ghedin Servidei Sant’Ana Me 

CPF/CNPJ: 08935817000244 

Logradouro: Rua Dr Souza Alves 587, Centro 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Ótica 

Lavratura de Auto de Infração nº 015208 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3929 – Multa – Ref. AIF nº 1811 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3928 – Multa – Ref. AIF nº 3928 

Data: 28/03/2014 

38. Razão Social: Sociedade Beneficente São Camilo 

CPF/CNPJ: 060975737008055 

Logradouro:Av. Granadeiro Guimarães 270 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 18 

 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Atendimento hospitalar, exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a urgências 

Lavratura de Auto de Infração nº 015116 

Data: 24/03/2014 

39. Razão Social: Fernando Rodrigues Novais Restaurante ME 

CPF/CNPJ: 

Logradouro: Rodovia Oswaldo Cruz 11996 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Restaurante 

Lavratura de Auto de Infração nº 2011 

Data: 19/03/2014 

40. Razão Social: Elaine Sillos Anselmo Padaria ME 

CPF/CNPJ: 14735157000170 

Logradouro: Rua Eucário  Rebouças de Carvalho 162 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Fabricação de produtos de padaria e confeitaria 

Lavratura de Auto de Infração nº 2056 

Lavratura de Auto de Infração nº 2057 

Data:31/03/2014 

41. Razão Social: Makro Atacadista S/A 

CPF/CNPJ: 47427653010005 

Logradouro: Av. dos Imigrantes 111 - Quiririm 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Comércio atacadista de alimentos 

Lavratura de Auto de Infração nº 1958 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 1958 – Inutilização – Ref. AIF nº 1958. 

Data: 27/03/2014 

42. Razão Social: Barbosa de Araujo & Araujo Ltda 

CPF/CNPJ: 43264084000183 

Logradouro: Rua Capitão Adolfo Monteiro 250 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 19 

 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Drogaria 

Lavratura de Termo nº 1309 – Inutilização do produto 

Data: 31/03/2014 

43. Razão Social: Fátima Aparecida Benedito  

CPF/CNPJ: 97520655000122 

Logradouro: Praça Felício Fortunato Sávio 138, Praça J -CECAP 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Estética e outros serviços de cuidados com a beleza (cabeleireiro e manicure). 

Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade nº 3946 – Ref. AIF nº 15240  

Data: 05/03/2014 

44. Razão Social: Luis Claúdio Mattos 

CPF/CNPJ:  85130907868 

Logradouro: Av. Desembargador Paulo de Oliveira Costa 560 

Município: Taubaté       Estado de São Paulo 

Atividade: Veterinária 

Lavratura de Auto de Infração nº 1960 

Lavratura de Auto de Infração nº 1961 

Lavratura de Auto de Infração nº 1962 

Lavratura de Termo nº 1338 – Interdição de produto e local 

Data: 28/03/2014 

 

 

 
 
RATIFICO a manifestação de fls. precedentes, embasada em parecer elaborado por Procurador do 
Município, em relação à insurgência da empresa M.J.B. dos Santos Pavimentadora Ltda.–EPP, no 
Processo Administrativo nº 55.600/2013, que trata de inscrição no Registro Cadastral de Fornecedores 
da Municipalidade, negando provimento ao pedido de aceite do atestado de capacidade técnica, e 
permanecendo o impedimento de emissão de Certificado de Registro Cadastral, até o saneamento das 
falhas apontadas. Cumpra-se. 

 

 

José Bernardo Ortiz Monteiro Junior 
Prefeito Municipal 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 20 

 

 
 
 

PROCESSO  Nº.  9.849/2014 

PREGÃO Nº. 23-A/14  
D E S P A C H O:  Melhor revendo o descritivo do processo em epígrafe, essa Administração entendeu 
por bem REVOGAR o presente Pregão, nos termos do artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas 
alterações.  
  Siga o feito indo: 

1 -)Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para divulgar; 
2–)A Divisão de Compras, para as providências cabíveis;  
3-) Após, arquive-se. 

G.P., aos 04/04/14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

                                              PREFEITO MUNICIPAL 

 

 


